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I. Úvod

Tato práce navazuje na výzkumnou činnost realizovanou členy Katedry matematiky

a didaktiky matematiky Pedagogické fakulty UK zaměřenou na matematickou kulturu

a slovní úlohy a jejich tvorbu. Matematickou kulturou žáků při řešení slovních úloh

se dlouhodobě zabývá J. Novotná spolu s výzkumným týmem laboratoře LACES v Bordeaux

(G. Brousseau, B. Sarrazy, P. Clanché a další). Jedním z cílů tohoto výzkumu je zkoumat,

jakým způsobem se projevuje kultura žáků (třídy) při řešení slovních úloh (viz kapitola 3.5).

Tvorbou slovních úloh se dlouhodobě zabývá M. Tichá, která zkoumá roli tvoření úloh

v profesní přípravě budoucích učitelů 1. stupně (viz kapitola 1.6.2), a J. Zhouf, který

se zabývá tvorbou matematických úloh pro nadané studenty (viz kapitola 8.2).

Tato práce je také součástí výzkumného proudu, který se zabývá aktivitami spojenými

s problem posing1 a jejich významem ve výuce matematiky. V tradičním pojetí je výuka

matematiky na 2. stupni ZŠ a na SŠ založena zejména na odpovídání na předem připravené

otázky, na procvičování početních dovedností a na řešení předem připravených úloh.

Matematika je tedy představována zejména jako účinný nástroj pro řešení problémů a hledání

odpovědí na otázky. Jen málo prostoru bývá věnováno otázkám samotným – odkud se berou,

jak a proč vznikají. Je-li jednou z rolí školské matematiky vést žáky k samostatnému

a tvořivému myšlení, jen těžko se toho dosáhne v takovém tradičním pojetí výuky, kde žák

pouze přejímá a aplikuje již známé poznatky. Absence rozvoje tvořivosti, samostatného

a tvůrčího přístupu, a nedostatek souvislostí mezi školskou matematikou na straně jedné

a reálným životem nebo matematikou jako vědeckou disciplínou na straně druhé byla

motivací k bližšímu zkoumání problem posing v rámci didaktiky matematiky, které se

postupně rozvíjí od 80. let 20. století.

Aktivity spojené s problem posing ve výuce matematiky jsou zkoumány z různých pohledů,

zejména pak jsou hledány souvislosti mezi problem posing a řešením úloh (problem solving)

nebo problem posing a kreativitou jedince. Problem posing je také využíváno jako

diagnostický nástroj pro zkoumání porozumění matematice (zejména u budoucích učitelů

matematiky). Při studiu literatury k problem posing jsme došli k názoru, že ačkoli se problem

posing používá jako zdroj informací o žácích nebo (budoucích) učitelích, nebyla dosud

1 Pojem problem posing je v teoretické části této práce používán v původním anglickém znění (viz kapitola 1.1).

V dalších částech práce jsou používány zejména pojmy tvorba úloh nebo tvoření úloh.
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dostatečně popsána souvislost mezi problem posing (konkrétně schopností tvořit matematické

úlohy) a matematickou kulturou zkoumané instituce2 (jednotlivce nebo skupiny). Cílem této

práce je tedy navázat na zmíněné výzkumy a zaměřit se na hledání souvislostí mezi

matematickou kulturou jednotlivce nebo třídy a žákovskou tvorbou slovních úloh. Tyto

souvislosti se mohou projevit v úlohách vytvořených danou třídou (např. tendence žáků třídy

tvořit úlohy určitým způsobem, rozdíly v úlohách vytvořených dobrými, průměrnými

a slabými žáky v matematice), mohou ale také ukazovat na individuální rozdíly mezi žáky.

Tyto souvislosti mohou být důsledkem určité matematické kultury dané třídy. Není také

vyloučen vliv nematematických okolností (nadání, jazyková gramotnost, výuka v jiných

předmětech) na vytvořené úlohy.

V teoretické části práce jsou popsána základní východiska pro náš výzkum – výzkumy

zabývající se problem posing, různá pojetí a charakteristiky slovní úlohy ve vyučování

matematice a některá pojetí matematické kultury. Ve výzkumné části se podrobně věnujeme

předběžnému experimentu a jeho analýze, která nám umožnila charakterizovat naše pojetí

matematické kultury slovních úloh, ze kterého vychází metodologie pro analýzu hlavního

experimentu. Teoretická východiska, analýza předexperimentu a analýza experimentu nám

umožňují hledat odpovědi na následující otázky:

Jak definovat a charakterizovat matematickou kulturu při tvoření úloh?

Jak analyzovat vytvořené úlohy podle tohoto pojetí kultury při tvoření úloh?

Jak interpretovat výsledky této analýzy z hlediska jednotlivých žáků, skupin žáků a tříd?

Jaký je potenciál tvorby úloh jako indikátoru matematické kultury žáků?

Odpovědi na tyto otázky se nacházejí v kapitolách 8 – 11. V závěru práce jsou potom shrnuty

výsledky výzkumu a možné důsledky pro navazující výzkum.

2Pojem instituce je vysvětlen v kapitole 4.2.
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II. Teoretická část

Tato práce patří svým zaměřením do několika výzkumných proudů v didaktice matematiky,

mezi které patří výzkum týkající se problem posing, výzkum zaměřený na problematiku

slovních úloh a výzkum zaměřený na matematickou kulturu.

Náš výzkum se v první řadě zabývá tvorbou úloh, kterou chápeme jako součást obecné

problematiky zvané problem posing. V kapitole 1 popisujeme obecně aktivity spojené

s problem posing a zařazujeme žákovskou tvorbu úloh do kontextu této problematiky. Jelikož

se zabýváme tvorbou slovních úloh a ve výzkumné části charakterizujeme vytvořené slovní

úlohy pomocí proměnných a dalších charakteristik, popisujeme v kapitole 2 různé pohledy na

slovní úlohy a jejich základní charakteristiky, ze kterých odvozujeme pojetí slovní úlohy

použité v této práci a sledované parametry vytvořených úloh. V kapitole 3 shrnujeme několik

vybraných pojetí matematické kultury vztažených k různým výzkumným situacím. Tato pojetí

tvoří východisko pro naše pojetí matematické kultury při tvoření slovních úloh popsané

v kapitole 8.

Z hlediska použitých metod a přístupu k výzkumné situaci se náš výzkum zařazuje do

teoretického rámce Teorie didaktických situací podle G. Brousseaua. Kapitola 4 obsahuje

stručný popis základních pojmů této teorie, které jsou použity v této práci a které jsou důležité

pro náš výzkum.
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Kapitola 1 Žákovská tvorba slovních úloh jako součást problem

posing

Od 80. let 20. století se v didaktice matematiky výrazněji projevuje výzkumný proud, který se

zaměřuje na proces, kterým matematické otázky a úlohy vznikají, zvaný problem posing (viz

např. Brown, Walter, 1983; Kilpatrick, 1987; Silver, 1994 a další). V pracích těchto autorů se

často objevuje názor, že školská matematika je odtržena od matematiky jako vědní disciplíny

(ve smyslu rozdílu ve vnímání matematické aktivity jedince – žáka a jedince – vědce) a že

aktivity spojené s problem posing mají potenciál pro rozvoj nejen matematických schopností

žáků, ale např. i jejich kreativity a schopnosti řešit úlohy. Výše uvedení autoři (a mnozí další,

jako např. Ellerton, 1986 nebo English, 1998) vnímají problem posing jako důležitou součást

vyučování matematice a vhodný objekt výzkumu v rámci didaktiky matematiky. Výzkumy

popsané v této kapitole často analyzují problem posing žáků 1.stupně ZŠ nebo (budoucích)

učitelů matematiky a popisují tedy tyto aktivity u skupin, o kterých by problem posing mělo

poskytnout informace důležité pro výuku matematiky. Některé zkoumané charakteristiky

problem posing mohou být obecně platné jak pro žáky, tak pro učitele matematiky (kteří byli

také postaveni do pozice žáků). Závěry z těchto výzkumů se ale týkají vždy konkrétní

skupiny, která se účastnila výzkumu. Hlavním cílem této části práce je popsat současný stav

poznání souvisejícího s problem posing a zařadit žákovské tvorby slovních úloh do širšího

kontextu této problematiky.

1.1 Vymezení pojmu problem posing

Anglický pojem problem posing v sobě zahrnuje více různých významů (např. kladení otázek,

změna formulace zadání úloh, tvorba nových zadání úloh atd.). Proto bude tento pojem

používán v původním anglickém znění. Tato část práce je zaměřena na vymezení pojmu

problem posing, jeho zařazení do širšího výzkumného rámce a jeho souvislost s výukou

matematiky.

V 90. letech 20. století nabídl E.A. Silver dva základní obecné pohledy na problem posing:

Problem posing může vyjadřovat jak tvorbu nových úloh, tak i změnu formulace zadání


[…]


zkoumání rozdílů mezi jednotlivci. O existenci kultury skupin může spíš vypovídat druhá

„učebnicová“ situace, se kterou se žáci téměř jistě setkali. Pokud se s takovou situací

ve třídách dostatečně pracovalo, měly by úlohy vytvořené žáky dané třídy ukazovat

charakteristické rysy žákovské kultury a také učitelova pojetí výuky. Je ale možné, že by se

tyto společné rysy spíše projevily při řešení úloh.

11.4 Souvislost mezi tvorbou a řešením úloh

Jednou z inspirací pro náš výzkum byly některé výzkumy (viz kapitola 1.6.1), které naznačily

možnou souvislost mezi tvorbou a řešením úloh.

Při zadání experimentu byli žáci informováni o tom, že vytvořené úlohy nemusí řešit ani umět

vyřešit. Tento přístup jsme zvolili proto, že se domníváme, že jakýkoli náznak toho, že by

autoři úloh měli někdy své úlohy umět vyřešit, by měl za následek větší vliv schopnosti

autorů řešit úlohy na vytvořené úlohy. Obdobně kdyby tvoření úloh bylo součástí nějaké

písemné práce ve škole, autoři úloh by byli opatrnější zejména při tvorbě obtížné úlohy.

Pokud by součástí experimentu byla zároveň tvorba úloh a jejich řešení, jednalo by se podle

našeho názoru téměř výhradně o výzkum schopnosti řešit úlohy, role tvorby úloh by v takové

situaci byla pouze formální. Náš přístup umožnil žákům tvořit úlohy, aniž by byli omezeni

vlastní schopností úlohy řešit. Žáci tak měli mnohem větší prostor pro využití poznatků, které

sice nemusí být schopni použít při řešení úloh, ale které na druhou stranu považují

za relevantní v dané situaci.

Analýza vytvořených úloh ukázala, že zejména v případě otevřené situace, která méně vede

žáky k použití „učebnicových“ matematických modelů, tvoří žáci úlohy řešitelné pomocí

starších, zřejmě i lépe upevněných poznatků. Toto může ukazovat na určitý rozdíl v aktuální

schopnosti tvořit úlohy oproti schopnosti úlohy řešit. Je-li tomu tak, není možné ze schopnosti

žáků tvořit úlohy vyvozovat závěry ohledně jejich schopnosti řešit úlohy. Naproti tomu

v případě žákům lépe známé situace, v jejímž rámci tvořili žáci často klasické úlohy na vztah

celku a částí, byly používány poznatky, které zřejmě byly na obdobných situacích

procvičovány.
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V tomto vidíme potenciál situací založených na tvorbě úloh pro zjišťování, které matematické

modely a které postupy řešení žáci považují za snadné a obtížné. Navíc lze

v takové situaci identifikovat matematické modely, které se oproti očekávání ve vytvořených

úlohách neobjevují, a lze zkoumat důvody, proč je žáci při tvorbě úloh vynechali. Jako příklad

můžeme uvést úlohy založené na vztahu části a celku, které lze vyřešit pomocí soustavy

rovnic. Ačkoli bývají často zařazeny v situacích s obdobným kontextem, ve vytvořených

úlohách se nevyskytly.

Žáci používali většinou starší a lépe upevněné matematické modely. Široké spektrum těchto

modelů a schopnost využívat tyto modely se tak ukazuje jako jedna z klíčových dovedností,

kterou by žáci měli mít, aby mohli tvořit úlohy v dané situaci. Jelikož žáci velmi málo

používali nové matematické modely, domníváme se, že tvorba úloh ani řešení úloh nemusí

samostatně vypovídat o úrovni porozumění studentů určitému matematickému tématu nebo

typu úloh. Obě tyto cesty (tvorba a řešení úloh) by se měly navzájem doplňovat a rozvíjení

obou dovedností by mělo být součástí výuky matematiky. V souladu s myšlenkami

uvedenými v úvodu této práce se domníváme, že ověřování znalostí na základě pouhé

schopnosti řešení úloh znamená redukování (školské) matematiky na výuku postupů řešení

úloh a ověřování jejich osvojení. Tím se ze školské matematiky stává uzavřený kruh, který je

založen a zaměřen na používání určitých postupů, které se žáci často naučí nazpaměť. Tvorba

úloh může žákům pomoct k pochopení způsobu, jakým matematické úlohy vznikají, rozvíjet

jejich schopnost matematické úlohy vytvářet a vidět v těchto úlohách a situacích matematické

zákonitosti.

11.5 Shrnutí

Výzkum matematické kultury při tvoření slovních úloh prokázal existenci matematické

kultury jednotlivce a skupiny při tvoření úloh, která má své specifické charakteristiky

a projevuje se shodnými a rozdílnými znaky vytvořených úloh. Výzkum také naznačil

potenciál aktivit spojených s tvorbou úloh pro zkoumání schopnosti žáků řešit úlohy. Výzkum

také naznačil možnost využití těchto aktivit jako diagnostického nástroje pro zkoumání

žákovského porozumění matematice.

Jedním z hlavních přínosů této práce je zavedení pojetí matematické kultury při tvoření

slovních úloh, jeho interpretace do konkrétních charakteristik vytvořených úloh a ověření

tohoto nástroje v konkrétní situaci tvorby úloh. Navazující výzkum by mohl využít toto pojetí

pro bližší zkoumání souvislostí mezi tvorbou a řešením úloh nebo mezi tvorbou úloh
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a způsobem výuky matematiky v dané třídě. Další možnost pro navazující výzkum

představuje zkoumání vzájemných vztahů mezi jednotlivými charakteristikami kultury při

tvoření úloh, jako např. souvislost kvality komplexnosti vytvořených úloh.

Práce je jedním z výstupů projektu Grantové agentury Univerzity Karlovy (číslo projektu 310

311) a součástí výzkumu v rámci projektu Grantové agentury České republiky (číslo projektu

P407/12/1939).
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