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I. Aktuálnost zvoleného tématu

Práce shrnuje poznatky z výzkumu vztahu tvoření úloh žáky a jejich matematické

kultury. Téma je, zejména s ohledem na poslední diskuze o kvalitě matematického

vzdělávání, mimořádně aktuální. Rozvíjí teorie, které se zabývají tvořením úloh v matematice

a matematickou kulturou žáků.

II. Vymezení cíle disertace a jeho spln ění

Vymezení cíle disertační práce nalezneme v práci hned na počátku ve formě čtyř

otevřených otázek, které naznačují, že práce z velké části hledá cesty zkoumání vybraného

problému (str. 116-3 „jak definovat“, „jak analyzovat“, „jak interpretovat“). Později je cíl

upřesněn na str. 55.

Vstup do problému je uveden obsáhlým přehledem dosavadních publikovaných

výsledků, které se týkají tvoření úloh, postavení slovních úloh v matematickém vyučování,

matematické kultury a teorie didaktických situací. Přehled je charakteristický značnou

snahou o přesnost, což se projevuje např. v tom, že u všech doslovných citací, které autor

uvádí ve vlastním předkladu, je uveden i původní text. Tato snaha o přesnost vedla zřejmě

autora k tomu, že v textu užívá anglického termínu problem posing. To, vzhledem k tomu, že

se jedná o pojem, který je v centru zkoumání, nepovažuji za vhodné. (Pozn.: Například

nechápu, proč je kapitola 1 na str. 13 nazvána Žákovská tvorba slovních úloh jako součást

problem posing). Navíc český ekvivalent tvoření úloh je, podle mého soudu, výstižný,

srozumitelný a nemá nevhodné vedlejší významy. Pozitivně oceňuji, že přehled shrnuje

poznatky, které se staly základem výzkumu, a nerozbíhá se do šíře, ačkoli autor širší znalosti

na mnoha místech prokazuje. Na některých místech této části ale chybí kritická reflexe

dosavadních výsledků, či jasné uvedení souvislosti s realizovaným výzkumem (např. část

2

1.4, kapitola 4).

III. Zvolené metody

V textu práce není samostatná část, která by popsala a argumenty podpořila zvolený

výzkumný design. Čtenář odhaduje na základě popsaného postupu výzkumu metody, které

byly použity, i důvody, které k jejich použití vedly. Není jasně uvedeno, zda použitý design je

kvantitativní, kvalitativní nebo smíšený. Lze jen odhadnout, že oba experimenty mají povahu

kvantitativního výzkumu (hypotézy, vyjadřování četností výskytu jednotlivých proměnných,

použití relativních četností, porovnávání hodnot). Nebyla ovšem zmíněna (ani řešena)

reprezentativnost vzorku žáků. Také statistické vyhodnocení je jednoduché (frekvence

výskytu proměnných).

Práce popisuje dvě fáze výzkumu, které jsou označeny jako předexperiment a

experiment.

V předexperimentu byli žáci didaktickým testem rozděleni na skupiny žáků

s podobnou „matematickou úrovní“. Jaké konkrétní učivo bylo obsahem didaktického testu,

jak byl test validován a vyhodnocen se v práci neuvádí. Po didaktickém testu žáci tvořili

úlohy. Při vyhodnocování získaných úloh byla sledována četnost výskytu jednotlivých

proměnných, které autor stanovil na základě analýzy a priori (v práci označené jako

proměnné skupiny 1). Na základě pozorování četností výskytu jednotlivých proměnných byla

sledována jejich vhodnost. Po vyhodnocení proměnných skupiny 1 a na základě zkušeností

z předchozí fáze byla stanovena nová sada proměnných a postup byl zopakován.

Předexperiment by mohl být označen jako experiment ex-post facto.

V experimentu se autor zabývá vytvořenými úlohami jako artefakty vyjadřujícími

matematickou kulturu třídy, skupiny žáků, žáka. Vychází se z kvalitativního pojetí „dobré“

kultury. Autor pro ni a priori vytvořil 8 charakteristik úloh (str. 107). Je zřejmé, že užití

některých bude záviset na subjektivním názoru (např. charakteristika „4. úloha je zajímavá“;

„6. řešení úlohy vyžaduje využití netriviálních matematických prostředků“). Tento fakt je ale

později (str. 108) komentován. U charakteristiky 8 („úloha po vyřešení poskytne nové

informace o dané situaci“) si nejsem jista, zda již není zahrnuta v předchozích kvalitách

(např. 6.).

Uvedené charakteristiky byly pak použity pro zkoumání úloh, které vytvořili jiní žáci

než ti, se kterými se pracovalo v předexperimentu. I v této fázi není nikde vysvětlen výběr

žáků (např. v jakém smyslu byl náhodný). Autor jen v závěru práce konstatuje, že vzorek

nebyl reprezentativní. Úlohy získané v experimentu byly nejprve podrobeny obdobné analýze

jako úlohy v předexperimentu. Výsledky ale nejsou porovnány. Pak bylo zkoumáno, jak se

prostřednictvím vytvořených úloh projevuje matematická kultura žáků.
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IV. Výsledky disertace

Cílem předexperimentu bylo posoudit vhodnost zvolených proměnných pro

hodnocení úloh vytvořených žáky. To práce na základě porovnávání četnosti proměnných

splnila: v části 7.3.7 autor vyslovil dobře argumentované závěry k proměnným skupiny 1;

v části 7.4.7 k proměnným skupiny 2. Závěry jsou shrnuty v části 7.5. Autor podrobně

diskutuje dříve uvedené výsledky a zahrnuje i své zkušenosti s využitím jednotlivých

proměnných. Také je naznačeno, jak bude výzkum pokračovat.

V experimentu autor postoupil dále a hodnotil kvalitu jednotlivých úloh pomocí

předem stanovených charakteristik. „Index kvality úloh“ (str. 1312) byl stanoven na 6 a více –

to by si zasloužilo vysvětlení. Na základě četnosti výskytu jednotlivých kritérií je diskutována

jejich oprávněnost a souvislosti. Na některých místech (např. druhý odstavec na str. 136; str.

140 odstavec „Při porovnání … situaci 1.“; str. 1568-6) by si zjištěná fakta zasloužila hlubší

zamyšlení.

Porovnání skupin žáků (s dobrými, průměrnými a slabými výsledky pretestu) je

v práci uvedeno celkem stručně (str. 148 - 149). Mohlo by být dobrým příspěvkem k diskusi o

„dobré“ matematické kultuře žáků. Toto zkoumání by ale muselo být založeno na

kvalitativním přístupu.

Za velmi zdařilou považuji závěrečnou diskusi, která není pouhým opakováním již

vyřčeného, ale skutečně propojuje získané výsledky, na některých místech také vysvětluje

to, co bylo v předchozím textu nejasné.

Otázky k obhajobě:

1. Doporučuji, aby se Mgr. Bureš zamyslel nad designem svého výzkumu a

vysvětlil a odůvodnil použitou metodologii.

2. Porovnáním vytvořených úloh ve třídě 2 a 3 autor usuzuje na rozdíly

v matematické kultuře mezi těmito dvěma skupinami. Byly skupiny podle

výsledku didaktického testu vyrovnány?

V. Význam pro spole čenskou praxi nebo pro další rozvoj v ědy

Význam předložené práce lze hodnotit ve dvou rovinách:

1. práce prohlubuje výzkum tvoření úloh zejména v tom smyslu, že

vytváří a ověřuje kategoriální systém hodnocení jejich kvality,

2. práce přináší poznatky, které jsou důležité pro diagnostiku vědomostí

žáků ve školní praxi.
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VI. Závěr

Posuzovaná práce splnila cíle, které si její autor stanovil. Výsledky jsou jasně

formulovány a dostatečně podpořeny argumenty.

Práce má velmi dobrou formální úroveň; je v ní minimum překlepů. „Příběh“ výzkumu

autor vypráví srozumitelně. V textu je řada tabulek, které přinášejí popisné charakteristiky

souboru dat. Některé z nich mohly být uvedeny v přílohách, protože jsou v textu podrobně

komentovány. V této verzi se mi text jeví kvantitativními daty přehlcený. U práce o tvoření

úloh bych očekávala alespoň některé příklady vytvořených úloh.

Podle mého soudu Mgr. Bureš projevil schopnost formulovat výzkumné otázky,

sebral a analyzoval velké množství dat a z této analýzy vyvodil závěry. Poznámky a otázky,

které jsem uvedla v posudku, jsou míněny zejména jako podněty k diskusi při obhajobě

práce. Konstatuji, že práce splňuje požadavky, které se kladou na disertační práce

v doktorském studiu v oboru didaktika matematiky. Práci doporučuji k obhajobě.

V Č. Budějovicích 15. 5. 2014 doc. PhDr. Alena Hošpesová, Ph.D.